
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 19Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 032/2015 de 21/01/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor Moisés Ferreira Pinheiro, matrícula nº 
57193262/1, Auxiliar Operacional, para responder pelo Gerente 
de Grupo Técnico de Ouvidoria - GTO, nos dias 20 e 21/01/2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral.

Protocolo 792846

PORTARIA Nº 051/2015 de 29 de janeiro de 2015. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora AMANDA GOMES RODRIGUES, 
matrícula n° 5902899/1, a usufruir 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício de 2013/2014, no 
período de 18/05/2015 a 01/06/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral- ARCON/PA.

Protocolo 792852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo DECRETO Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 19321/1, 
para responder pela UAGRO de Ananindeua, a contar de 
01.02.2015, até ulterior deliberação.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 792686

PORTARIA Nº 025 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo DECRETO Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, 
ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, 
matrícula 5861632/3, para responder pela Diretoria 
Administrativa Financeira-DIAF, a contar de 01.02.2015, até 
ulterior deliberação.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 792687

PORTARIA Nº 026 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo DECRETO Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/570485,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 097 de 22 de Dezembro 
de 2014, publicada no DOE nº 32.799 de 02/01/2015, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor JULIO 
CESAR PINHEIRO MOREIRA, matrícula nº 13.293/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 792690

PORTARIA Nº 027 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo DECRETO Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/8865,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MONICA FERREIRA DOS SANTOS, mat. 
5899717/1, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 01/12/2014 a 10/12/2014, conforme laudo médico 
nº 26079/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 792692
PORTARIA Nº 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo DECRETO Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde ao servidor EDILSON OLIVEIRA 
LOPES, mat. 14591/1, período de 30/12/2014 a 27/02/2015, 
laudo médico nº 163335A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 792697

PORTARIA Nº 030 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo DECRETO Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo 2015/2581,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JOSIANE DE SOUSA SILVA, matrícula nº 
5893620/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na sede da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, para desenvolver suas atividades na Gerência Regional de 
Abaetetuba, a contar de 01.02.2015. 
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 792734

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao CONTRATO N° 049/2011
Termo aditivo: 3
Data de assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 01/01/2015 a 01/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público e 
continuidade do serviço público.
Contrato: 2011-049
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20122012545340000    339039    0101000000    Estadual
Contratado: OI MOVEL S/A
Endereço: Rua Jangadeiros, nº 48, bairro Ipanema.
CEP. 22.420-010 - Rio  de Janeiro/RJ
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 792769

Termo Aditivo ao CONTRATO N° 100/2012
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 03/01/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 04/01/2015 a 03/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público e 
continuidade do serviço público.
Contrato: 2012-100
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso

20122129745340000    339039    0101000000    Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, nº 99, 4º andar, bairro Botafogo.
CEP. 22.280-001 - Rio de  Janeiro/RJ
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 792770

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060, de 29 de janeiro de 2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO a aprovação da Lei Federal n.º 12.527, de 
18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação), que 
entrou em vigor no dia 16 de maio de 2012 e modifi cou o modo 
como a informação passa a ser tratada pelos órgãos dos Poderes 
Executivo, utilizando-se do princípio do acesso à informação 
como regra e do sigilo como exceção, e
CONSIDERANDO o compromisso do ITERPA fi rmado na reunião 
ocorrida no dia 23.01.2015 no prédio sede do Ministério Público 
do Estado de formar um grupo de trabalho com o escopo de 
aferir o cumprimento da Lei de Acesso à Informação no âmbito 
da Autarquia, e
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de assegurar 
as garantias constitucionais para a consolidação do regime 
democrático, ampliando a participação cidadã e fortalecendo os 
instrumentos de controle da gestão pública;
R E S O L V E:
1. Criar o Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
a seguir relacionados com o objetivo de aferir o cumprimento da 
Lei de Acesso à Informação em todos os aspectos pela Autarquia, 
devendo apresentar o primeiro Relatório no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data da publicação do presente Ato;
� CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER  -  Matrícula nº 
5898672/3
� BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS   -  Matrícula nº 
57190493/1
� TÂNIA REGINA DO NASCIMENTO MONTEIRO -  
Matrícula nº 22802-1
2. Os trabalhos serão coordenados pelo Assessor Chefe, 
Celso Antônio Trierweiler, o qual poderá requisitar relatórios 
setoriais e a participação de servidores envolvidos na execução 
dos trabalhos para implementação da Lei, no âmbito do ITERPA.
PUBLIQUE-SE.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Protocolo 792549

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/01/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, em 
conformidade com o art. 57,II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Sétima do CONTRATO ora aditado.
Vigência: 22/01/2015 a 30/04/2015
Valor: R$ 900,00
Dotação Orçamentária: PI 284868C Elemento de Despesa 
339039 Fonte do Recurso 1101000000 Ação215515
Contrato: 09
Exercício: 2014
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT.
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 498, Campina, CEP 
66.017-900 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3211-3087
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 792569


